Tvorba programu pro správu materiálových
modelů v Matlabu

Filip Gracík

Bakalářská práce
2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvorenie programu, ktorý slúži pre správu a generova-

nie náhradných modelov. Program bol vytvorený ako grafická aplikácia pomocou softwaru

MATLAB. Program umožňuje načítanie textových súborov, ktoré obsahujú zmeranú per-

mitivitu a permeabilitu dielektrických alebo magnetických materiálov. Frekvenčné závis-

losti permitivity a permeability sú aproximované kauzálnymi hladkými funkciami (Debye

a Lorentz). Koeficienty vystupujúce v týchto aproximáciách sú získané pomocou globál-

nych algoritmov GA a PSO. Program ďalej poskytuje možnosť ukladania modelov do da-

tabázy, ktorú možno prehľadávať, pridávať nové modely, mazať a premenovávať existu-

júce modely.

Kľúčové slov: Matlab, permitivita, permeabilita, spojitý náhradný model, Lorentzova apro-

ximácia, aproximácia Debye, globálne optimálne algoritmy

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to create a program that is used to manage and generate

replacement models. The program was created as a graphical application using MATLAB

software. The program allows reading text files that contain measured permittivity and per-

meability of dielectric or magnetic materials. The frequency dependences of permittivity and

permeability are approximated by causal smooth functions (Debye and Lorentz). The coef-

ficients appearing in these approximations are obtained using the global GA and PSO algo-

rithms. The program also provides the ability to store models in a database that can be

searched, add new models, delete and rename existing models.

Keywords: Matlab, permittivity, permeability, continuous substitution model, Lorentz ap-

proximation, Debye approximation, global optimal algorithms
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ÚVOD

Informačné technológie sa stále vyvíjajú. Konštruktéri a programátori prichádzajú s novými

vylepšeniami pre hardware a software počítača.

Práca počítača je presne determinovaná. Všetko čo chceme, aby počítač urobil mu musíme

presne nariadiť. Činnosť počítača zadávame pomocou programov. Na zostavenie programov

potrebujeme vytvoriť postupnosť krokov, ktoré nám jednoznačne určujú čo sa bude vyko-

návať ďalej, tzv. algoritmus.

Spracovanie informácii predstavuje proces, v ktorom sú konkrétne vstupné údaje transfor-

mované do výsledkov, ktoré možno využiť na riadenie a rozhodovanie. Riešiť pomocou al-

goritmu problémy reálneho života je veľmi zložité, lebo dobrý algoritmus berie vždy do

úvahy všetky alternatívy, detaily, náhody alebo zriedkavé situácie. O algoritmoch ma zmysel

hovoriť vtedy, keď máme k dispozícii určitú množinu príkazov pomocou, ktorých dokážeme

navrhnúť postup krokov pri spracovaní získaných algoritmov. Správnym algoritmom sa nám

problém stáva zrozumiteľnejším a sme schopní lepšie mu porozumieť.

V technických odvetviach sa v súčasnej dobe vyžaduje spracovanie získaných dát, informá-

cii a vstupov pomocou rôznych aplikačných programov. MATLAB je program pre vedecko

technické výpočty, modelovanie návrh algoritmov, simulácie, analýzu a prezentáciu údajov,

meranie a spracovanie signálov, návrhy riadiacich a komunikačných systémov. Možno

v ňom napísať funkcie, ktoré sa dajú neskôr použiť na výpočet s určitými vstupmi.

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť aplikáciu, ktorá slúži pre správu

a generovanie náhradných modelov. Aplikácia má slúžiť pre namerané závislosti komplex-

nej permitivity a permeability, tak aby vykonávala ich aproximáciu pomocou hlavných funk-

cii a ich náhradu pomocou modelu Debye a Lorentz. Čiastočným cieľom bolo tiež otestova-

nie funkcie programu pre plastické materiály a materiály pre PCB.

Práca je rozdelená do dvoch základných častí. V prvej časti sú definované a popísané zá-

kladné teoretické východiská. Zaoberá sa samotným programom MATLAB, jeho vývojom.

Konkrétne sú tu popísané callback funkcie a ich rozdelenia, ktoré sú súčasťou v GUI časti

MATLABu. Ďalej sa tu popisuje samotná grafická časť MATLABU, kde sa s ňou užívateľ

môže stretnúť a ako ju môže spájať s kódom. V ďalšej kapitole sú stručne popísané samotné

algoritmy GA a PSO, ktoré patria pod Globálne optimalizačné algoritmy. Na záver

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

teoretickej časti sú rozobrané modely Debye a Lorentz ich matematické vzťahy a samotné

frekvenčné modelovanie materiálov.

V praktickej časti sú najskôr vysvetlené hlavné funkcie menu programu. Každá hlavná funk-

cia má svoje položky, ktorých funkcie a význam sú postupne popísané. Keďže hlavné funk-

cie majú stromovú štruktúru, praktická časť má niekoľko samostatných kapitol, v rámci kto-

rých sú vytvorené podkapitoly v závislosti od vetvenia aplikácie. V tejto časti sú vytvorené

databázy pre namerané hodnoty modelov, ich transformáciu a vykreslenie funkcie. Jednot-

livé modely a algoritmy sú otestované pre dané materiály. Nosnou časťou praktickej časti je

vytvorenie aplikácie v programe MATLAB, pre vyhodnotenie nameraných závislosti kom-

plexnej permitivity a permeability, ktorá je v elektronickej forme a zároveň nahratá na CD.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MATLAB

MATLAB je programovací jazyk vyvinutý spoločnosťou MathWorks, ktorá bola založená

v roku 1984 a má hlavné sídlo v americkom meste Natick v štáte Massachusetts. Program je

vyvíjaný pre platformy Microsoft Windows, Linux a Mac OS. Je jedným z najstarších ma-

tematických programov. Je precízne navrhnutý , dlhodobo testovaný a zdokonaľovaný. Au-


[…]


vice, ktorý je ohňovzdorný. FR v názve znamená flame retardant v preklade spomaľovač

horenia. Najčastejšie sa používa ako elektrický izolátor so značnou mechanickou pevnos-

ťou. Zachováva si svoje vysoké mechanické hodnoty a elektrické izolačné vlastnosti v su-

chom aj vlhkom prostredí.[14]

Obrázok 17 Tangensova funkcia materálu FR - 4

Na obrázku 16. sa nachádzajú grafy funkcie tangens s prepočítanými hodnotami permitivity

a permeability materiálu FR-4. Jedna čiara značí hladký model funkcie a druhá obsahuje
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surové dáta. Tangensová funkcia je tu, pretože pri vykreslení nie je vidieť dostatočne veľký

rozdiel v hodnotách. Jediný rozdiel medzi týmito dvoma grafmi je ten, že ľavý graf bol rá-

taný so stupňom aproximácie 2 a pravý zasa so stupňom 4 aproximácie. Na tomto obrázku

je zreteľne vidieť rozdiel v rozostupe hodnôt najmä na začiatku priebehu funkcii. Čím vyšší

je stupeň aproximácie, tým sú dáta presnejšie.

5.2 Materiál Pryz

Tento materiál je pryžový materiál plnený s magnetickými časticami a vykazuje primárne

magnetické straty. Materiál bol meraný v pásme 2.6 až 18 GHz vo vlnovode. Z namera-

ných parametrov bola vypočítaná permitivita a permeabilita. V pásme do 8 GHz boli S-pa-

rametre merané pomocou TOSM kalibrácie a zmerané dáta sú viac zaťažené chybami me-

rania. V pásme 8.2 až 18 GHz bola použitá TRL kalibrácia, ktorá poskytla oveľa presnejšie

výsledky merania.

Obrázok 18. Permitivita a permeabilita materálu Pryz

Na obrázku 17. sa nachádzajú grafy z nameranými dátami permitiviti a permeability mate-

riálu Pryz, ktorý mal hrúbku 2 mm. Na ľavej časti obrázka sa nachádza permitivita a na

pravej permeabilita. Z obrázka je jasne vidieť, že permitivita mala v reálnej časti plynulejší

priechod funkcie ako permeabilita. Imaginárna časť u permitivity mala na začiatku jemné

skoky, až po hodnotu okolo 8 GHz a jej hodnoty potom ostali na 0, zatiaľ čo permeabilita

mala o dosť v výrazne vyššie skoky a potom tiež ustála s jemnými zúbkami niekde medzi

hodnotami -0,5 a 0.
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5.3 Materiál ROGERS

Rogers je materiál, ktorý sa používa na výrobu dosiek s plošnými spojmi. Väčšina dosiek s

plošnými spojmi je vyrobená z materiálu známeho ako FR4. Rogers má na rozdiel od FR4

určité výhody. Má nízku stratu elektrického signálu, nižšiu dielektrickú stratu a lepšie te-

pelné riadenie.

Obrázok 19. Tangesova funkcia materálu Rogers

Na obrázku 18. sa nachádzajú grafy funkcie tangles s prepočítanými hodnotami permitivity

a permeability materiálu ROGERS. Jedna čiara značí hladký model funkcie a druhá obsahuje

surové dáta. Pri tejto funkcii sa hodnoty moc nelíšili ani po opakovanom prepočítavaní dát.

Ani zmeny stupňov ani počet generácií nespravili žiadnu viditeľnú zmenu vo vykresľovaní

dát Na obrázku vľavo je materiál so stupňom aproximácie 2 a na pravej strane má materiál

aproximáciu 4. Obidva grafy majú počet generácií 150. Nič to však nemení na priebehu

funkcii grafu. Aj pri dvojnásobnom zvýšení hodnôt grafy nevykazovali žiadne výrazné

zmeny.
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ZÁVER

Správna formulácia úlohy, ktorú chceme riešiť pomocou počítača je prvým predpokladom

úspechu, nie vždy je ale formulácia úlohy taká jednoduchá.

Meranie vhodných elektrických vlastnosti materiálov môže významne prispieť k poznaniu

ich stavu vnútornej štruktúry. Pri aplikácii v grafickom rozhraní MATLABu rýchlejšie zís-

kame z nameraných hodnôt výsledky, ktoré môžeme jednoduchšie vyhodnotiť

MATLAB umožňuje rýchlo vyhodnotiť a graficky znázorniť hodnoty získané z meraní rôz-

nych druhov materiálov. To nám umožňuje správne posúdiť využitie daného materiálu na

základe jeho vlastnosti v praxi.

V bakalárskej práci boli vyhodnotené materiály, ktoré mi poskytol vedúci práce. Namerané

dáta boli vyhodnotené v aplikácií vytvorenej v programe MATLAB. Vyhodnotené dáta sa

dajú graficky vykresliť. Jednotlivé grafy sú v práci aj slovne popísané. Pri vyhodnotení sa

nedalo popísať, čo ovplyvnilo správanie sa materiálu, keďže neboli určené podmienky za

akých prebehlo meranie(teplota, vlhkosť, presnosť zariadenia...).

Program slúži k načítaniu nameranej permitivity a permeability daného materiálu. Sú to su-

rové namerané dáta, ktoré sú získané z meraní v nejakom materiálovom softwary, extraho-

vané v MATLABe. Potom dochádza k následnej aproximácii týchto dát pomocou spojitých

hladkých funkcii. Používajú sa hladké modely Debye a Lorentz s príslušným stupňom apro-

ximácie.

Pri vypracovaní bakalárskej práce som sa stretol s viacerými problémami, ktoré súviseli

s nesprávnym porozumením kódu a tiež s technickými problémami.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GA Genetický algoritmus (genetic algorithms)

PSO Optimalizácia rojom častíc (particle swarm optimization)

PCB Doska plošných spojov (Printed curcuit board)
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