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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem ...% shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cílem této BP bylo vytvořit grafickou aplikaci v Matlabu pro správu materiálogvých modelů. Tato

aplikace měla poskytnout načítání, vizualizaci naměřené permitivity a permeability materiálů

v závislosti na kmitočtu. Dále měl bakalář zajistit volání funkcí, které nahrazují naměřené hrubé

data spojitými modely Debye a Lorentz, a to pomocí algoritmů GA a PSO.

Jádro práce pak spočívalo v tvorbě databáze, do které bude modely možné přidávat, mazat

přejmenovávat a vizualizovat.

Bakalář se pravidleně účastnil konzultací vedených přes MS teams, kde mu bylo školetelem na

příkladech vysvětleno programování GUI (menu, listoboxy, radiobutony a další). Úkolem bakaláře

pak bylo tyto znalosti použít při samostné tvorbě aplikace.

Bohužel, bakalář ponechal práci na aplikaci na "poslední chvíli", přestože mu byly ukázky pro

programování jedotlivých částí GUI poskytnuty s velkým časovým přestihem. Řádově měsíců.

Tomu pak odpovídala, vzniklá aplikace, která má některé části, které nejsou zcela dokončeny (výpis

chyb aproximace, nefunguje automatické překreslování okna VIEW, pokud uživatel změní typ

vykreslované veličiny, typ výsledného grafu nebo změní model).

Celkově práci hodnotím známkou E, dostatečně, protože bakalář předložil základní funkční

program a splnil tak body zadání. K hodnocení E mě vede zejména fakt, že bakalář prokázal jenom

základní znalosti programování v jazyce Matlab (neznalosti datoých typů, a jejich syntaxe). Bakalář

tak předvedl základní znalost programování GUI a malou schopnost samostné práce.

Práci jsem zkontroloval na plagiátorství a konstatuji, že se nejedná o plagiát.

Vzhledem k tomu, že práce je ve slovenštině, tak nejsem schopen adakvátně posoudit úroveň

jazykového zpracování.

Q1: V dialogovém okně VIEW vám nefuguje auutomatické překreslování grafu v případě, že

uživatel klikne na radiobutoony (er a mur, nebo na radibuttony Both,Model a Raw). K překreslení

dojde až tehdy, pokud uživatel klikne na příslušný PushButton (Re and Im, Re, Im, MAG, Tgdel)

Jak by jste postupoval, pokud by jste měl toto zajistit. Kterou CallBack funkci by jste použil?

Q2) Bylo by možné použít více CallBack funkcí? Jak by se situace s možným výběrem CallBack

funkcí lišila, pokud bychom poždovali jenom reakci na kliknutí myši a jak by tomu bylo v případě,

že bychom požadovali jak rekaci na klik myši, tak stik klávesy (změnu výběru pomocí kurzorových

kláves nebo změnu výběru pomocí klávesy TAB)?

Vhodné by bylo toto ukázat na příkladu například dvou radiobuttonů ve skupině. Kde bude

docházet k automatickému překreslení nebo automatické změně výpisu například v textovém nebo

editačním poli.
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